proporção da participação estabelecida no caput. 

§ 2º O disposto neste artigo não se aplica às operações de 
crédito contratadas no âmbito do Programa Emergencial de Suporte 
a Empregos pelas pessoas a que se refere o art. 1º com receita bruta 

anual igual ou a inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais) no exercício de 2019, nas quais cem por cento do valor de cada 

financiamento será custeado com recursos da União alocados ao 
Programa.” 

“Art. 5º ............................................... 

............................................................. 

Parágrafo único. As pessoas a que se refere o art. 1º com 
receita bruta anual igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) no exercício de 2019 contratarão as operações de 

crédito no âmbito do Programa Emergencial de Suporte a Empregos 
com carência de seis meses para início do pagamento, mas sem 

capitalização de juros durante esse período, afastando-se para elas o